%
V '

itm
â jj\ Estado do Rio de Janeiro
¥ âl

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 035/2011. Em, 17 de Outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. RICARDO
GUADAGNIN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica Concedido ao Sr. Ricardo Guadagnin, o título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

' 4

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.?

Sala das Sessões, 17 de Outubro de 2011.

TOSE DA SILVA FERNANDES FILHO
(Fernando do Comilão)

Vereador-Autor.

Artigo 183 - 2o do Regimento Interno

Estado do Rio de Janeiroa
SÇfâà CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:
Ricardo Guadagnin,

Nascido em Lagoa Vermelha, RS, Casado com Gabriela Coelho Guadagnin, pai
de duas meninas Rafaela Coelho Gadagnin e Joana Coelho Guadagnin.
Iniciou suas atividades de trabalho já aos 12 anos, na Empresa do Ramo Imobiliário de
seu pai, exerceu desde a função mais básica chegando a Diretoria Comercial aos 28
anos.

Graduado em Ciências Jurídicas e Sociais, MB em Direito Empresarial/FGV,
realizou cursos de Especialização em Varejo na FIA/SP., cursos de Qualidade Total no
Japão e em Cingapura.

Iniciou nova caminhada, com sua esposa Gabriela natural de Cabo Frio e com
sua primeira filha Rafaella, seu sentimento empreendedor foi mais forte e após
pesquisa de mercado com base e pouco recurso que dispunha, vendeu seu apartamento
onde morava, para iniciar o novo negócio, alugou um terreno em Cabo Frio perto de
lojas tradicionais de móveis, focados nos consumidores dé renda media-alta e
construiu seu novo negócio, a D&C.

Em 2001 fez Empretec/Sebrae sendo este aprendizado o marco na historia do
Empresário, de la pra ca conquistou vários prêmios, em 2003 Top Empresarial, dentre
outros. Atualmente é Conselheiro da Firjan, na Regional Leste Fluminense, onde foi
agraciado com mérito Industrial em 2010.

Sua Empresa no transcorrer do tempo cresceu e esta em fase de consolidação, se
preparando para novos desafios, gerando empregos diretos para mais de 25 pessoas
industrializando e gerando renda para Cidade de Cabo Frio.

?